
  
                                                                 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БАРЫШСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
г. Барыш

20.03.2024                                                                                                     № 23/72

Об отчете Главы администрации  
муниципального образования
«Барышский район» за 2023 год

Руководствуясь ст. 40 Устава муниципального образования «Барышский
район», заслушав отчет Главы администрации  муниципального образования
«Барышский  район»,  Совет  депутатов  муниципального  образования
«Барышский район» р е ш и л:

1.  Отчет  Главы  администрации   муниципального  образования
«Барышский район» за 2023 год утвердить (прилагается).

2.  Деятельность  Главы  администрации  муниципального  образования
«Барышский район»  оценить как удовлетворительную.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит
обнародованию.

 
 Глава муниципального образования
 «Барышский район»                                                                         И.П. Киселев



Приложение  
к решению Совета депутатов 

МО «Барышский район» 
от 20.03.2024 № 23/72

Итоги социально-экономического развития 
МО «Барышский район» за 2023 год, задачи на 2024 год 

Cоздание   благоприятных  условий  для  дальнейшего  развития  МО «Барышский
район»,   улучшение  уровня и качества  жизни населения района  являются основными
приоритетами в работе администрации муниципального образования «Барышский район».

Рассмотрим  итоги  работы  и  достигнутые  показатели  социально-экономического
развития  МО «Барышский район» за 2023 год,  а так же задачи на 2024 год  по всем
направлениям деятельности.

Промышленность
Объём  производства  и  реализации  продукции  промышленными

предприятиями района  за  2023  год  составил  3521,6 млн.  рублей,  или  на  1,9  раза
больше  уровня   2022 года.   С приростом  к уровню 2022 года сработали  следующие
промышленные  предприятия  района:  ООО  «Симбирский  мясоперерабатывающий
комбинат»,  АО «Редуктор», ООО «Добрый Стиль-Мебель», ООО «Барышская швейная
фабрика».

Сельское хозяйство
Поголовье   КРС  в  сельскохозяйственных  организациях  на  конец 2023  года

составило  650 голов  или   82,6%  к уровню 2022 года.  В структуре поголовья КРС,
коров  291  голова  или  87,9%  к  2022  году.  Снижение  поголовья  связано  с  большими
затратами на содержание поголовья КРС, а также с нехваткой квалифицированных кадров
в  сельскохозяйственных  организациях.  Для  увеличения  поголовья  крупного  рогатого
скота,  создания  новых  рабочих  мест  планируется  дальнейшее  участие  в  конкурсных
программах «Агростартап», «Семейная ферма».

Валовой надой молока в сельскохозяйственных организациях 122,4 % к 2022
году;  производство скота и птицы на убой (в живом весе) - 118,4% к 2022 году.

Общая посевная площадь в 2023 году в целом по району составила 24641 га, в том
числе зерновые и зернобобовые -11320 га,  кормовые - 5739 га,  технические - 7570 га,
картофель - 12 га. Зерновые культуры убраны с площади  11320 га,  урожайность после
доработки составила 25,8 ц/га,  валовой сбор составил 29190 тонн. Целевой показатель по
производству  зерна  выполнен   в  2  раза   к  плану  (15000  тонн).  Высокая  урожайность
сложилась  благодаря  обновлению  семенного  материала,  приобретению  минеральных
удобрений,  соблюдению  аграрных  технологий  и  приобретению  сельскохозяйственной
техники, инвентаря.

Прогнозируемая посевная площадь на 2024 год составит 25145 га, или 102,0 % к
уровню  2023  года  (24641  га). На  2024  год  запланировано  выполнение  целевых
показателей  в  области  растениеводства  по  валовому  сбору:  зерновых  и  зернобобовых
культур -16300 тонн, масленичных культур после доработки - 11500 тонн.

В  2023  году  субъектам  бизнеса  в  сфере  сельского  хозяйства  Барышского
района  оказана следующая  господдержка:
     -  по программе «Агростартап» на сумму 3,8 млн. руб. на организацию  мясной
товарной фермы на базе вновь созданного КФХ за счет приобретения поголовья  КРС
и сельскохозяйственной техники в п.Садовый;

- субсидии из бюджетов всех уровней на оказание несвязанной поддержки в
области растениеводства на сумму 1,6 млн. руб. 

Кроме того, в 2023 году 46 заявителей заключили социальный контракт и полу-
чили денежную выплату в размере 200 тыс. руб. на ведение личного подсобного хозяй-



ства (приобретение крупного рогатого скота, свиней, птиц, овец, коз, кормов и строитель-
ных материалов, мини-теплиц, семенного материала).  Всего на развитие ЛПХ направ-
лено 9,2 млн. руб. 

Инвестиции
По крупным  и  средним  предприятиям и организациям в 2023 году по данным

Ульяновскстата объём инвестиций  составил 201,8  млн. руб., или  в 2,1 раза больше
периода прошлого года.  
      В  сфере  малого  и  среднего  бизнеса  в  2023  году  завершили  реализацию  5
инвестиционных проектов с общим объемом инвестиций 294,3 млн. руб., создано 47
рабочих мест.   В 2023 году ИП Базуевым А.А. осуществлен запуск  производства  по
изготовлению пеллетов мощностью  3 тонны в час в  п. Поливаново; на ООО «Волжская
мебельная мануфактура» в г. Барыш  открыт швейный цех по пошиву чехлов для мягкой
мебели;  ООО  «Агро-инвест»  завершено  строительство  мелиоративной  системы  на
площади 702 га с. Киселёвка; построены и открыты 2 торговые точки в г. Барыш.

Продолжают свою реализацию 7 инвестиционных проектов с общей суммой
инвестиционных вложений - 338 млн. руб. и созданием  105 рабочих мест. 

Обозначу  наиболее  крупные,  активно реализуемые  субъектами бизнеса  на
территории района инвестиционные проекты:

-  Строительство  завода  по  переработке  древесных  отходов  
в  р.п.  им.  Ленина  (ООО  «Жадовский  лесопромышленный  комплекс»).  Срок
реализации 2025 год.

- Строительство завода по производству пелированного древесного угля в п.
Земляничном (ООО «ЭКО ФОРЕСТ»). Срок реализации 2024 год.

-  Строительство  производственной  базы  по  переработке  леса  
в п. Земляничном (ИП Уланов К.В.). Срок реализации 2024 год.

-  Строительство  физкультурно-спортивного  комплекса  в г.Барыш   (ИП
Гаспарян Г.В.). Срок реализации 2025 год.

Кроме  того,  в  настоящее  время  реализуется  крупный  бюджетный
инвестиционный  проект  – Строительство  жилого  корпуса  для  престарелых  и
инвалидов  в  с.  Водорацк.  Объем  инвестиций  
752  млн.  руб.,  планируется  создать  163  новых  рабочих  места.  Срок  ввода  объекта  в
эксплуатацию - июнь 2024 года.
      Со своей стороны мы обеспечили данный социальный объект подъездной дорогой,
необходимо обеспечить автобусным сообщением, провести работу по подбору кадров. 

Малый бизнес и предпринимательство.   Самозанятость.  
На  начало  2024  года  на  территории  района  зарегистрировано  1202

хозяйствующих субъектов  (+39 к 2022 году).
За   2023  год  только  в  рамках  проекта  «Трудовая  семья»  самозанятость

зарегистрировали 80 человек и получили финансовую поддержку  на реализацию
своих  проектов:  по  развитию  предпринимательской  деятельности  –  34  человек,
личного подсобного хозяйства – 46 человек.

В 2024 году мы продолжим участие  в данном проекте, планируется заключить еще
41 социальный контракт на развитие ЛПХ и 33 на открытие собственного дела.

Через МКК «Фонд развития и финансирования предпринимательства Ульянов-
ской области» льготные займы на развитие получили 11 субъектов бизнеса района на
сумму 19,1 млн. руб.

Потребительский рынок
Оборот  розничной  торговли по крупным и средним предприятиям  за 2023 год

составил 2056,9 млн. руб., или 108,4 % к уровню 2022 года. 
Оборот общественного питания составил 40,0 млн. руб. или 119,4 % к уровню

2022 года. 



Рынок труда.   Уровень безработицы  
  Отмечается положительная динамика по снижению уровня регистрируемой
безработицы по сравнению с уровнем 2022 года. На рынке труда на 01.01.2024 года
уровень  безработицы  составил  0,39% (72  чел.).  На  01.01.2023   года  уровень
безработицы составлял  0,47% (86 чел.). 

На 01.01.2024  года в Кадровом центре Барышского района работодателями
заявлено 116 вакансий. 

За 2023 год  в Кадровый центр обратилось – 373 чел. Трудоустроено - 197 чел.,
признано безработными - 250 чел.,  снято с учёта безработных - 265 чел.,  привлечено на
общественные оплачиваемые работы - 16 чел.,  прошли обучение - 56чел.

Согласно Программе  «Содействие занятости населения, улучшение условий и
охраны  труда»  организовано  временное  трудоустройство  несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время в количестве 141 чел.

Бюджет
В  консолидированный  бюджет  Барышского  района  за  2023  год  поступило

доходов на сумму 1250,1 млн. рублей, или  98,8 % (-15,3 млн. руб.) к 2022 году.  Из них
сумма поступивших налоговых и неналоговых  доходов составила 206,8 млн. рублей,
или  95,6  %  (-9,6  млн.  руб.)   к  2022  году.   План  по  поступлению  налоговых  и
неналоговых доходов за 2023 год выполнен на 104,5 % (+9,0 млн. руб.).

Снижение  в  2023  году  к  уровню  2022  года   поступлений   доходной  части
бюджета связано с несостоявшимися в 2023 году аукционами по продаже земельных
участков.

Общая сумма расходов консолидированного бюджета Барышского района составила
1258,95 млн. руб., или 98,9 % к 2022 году. (-14,55 млн. руб.).

Основными запланированными  мероприятиями в части   эффективного ис-
пользования земельно-имущественного комплекса в 2024  году будут являться:

- Вовлечение в гражданский оборот 305 невостребованных земельных долей, из
них в собственность 165 долей, на сумму 9 446,4 тыс. руб.,  в аренду 140 долей на
сумму 113,08 тыс. руб. Кроме того, запланировано проведение аукционов по продаже
земельных участков, не состоявшихся в 2023 году на сумму 11 808 тыс. руб.

-  Реализация  имущества  сельскохозяйственного  назначения  (4-х  земельных
участков сельскохозяйственного назначения общей площадью 321,85 га.),  что поз-
волит дополнительно привлечь в бюджет еще порядка 2 млн. руб. 

- Проведение инвентаризации территории. Запланированы работы по увеличе-
нию  налогооблагаемой  базы  за  счёт  регистрации  прав  на  земельные  участки  и
объекты недвижимости; снижению задолженности по налогам в рамках работы  дей-
ствующей комиссии. 

        Демография
       Численность населения Барышского района на 01.01.2024 г. составила 34975  человек.
За 2023 год родилось 199  человек или 84,7 % к 2022 году (-36 человек).  Число умерших
составило 681 человек,  или  уменьшилось на 25 человек  по сравнению с 2022 годом
(706).  Естественная убыль составила 482 человека. Миграционный отток  за 2023 год  -
161 чел. (прибыло 590 чел., убыло 751 чел.). 

         Сфера «Образование»
   Дошкольное образование

В соответствии с  национальным проектом «Демография» и  реализацией  фе-
дерального проекта «Содействие занятости женщин» муниципалитетом выполнена
задача по ликвидации очередности в дошкольные организации и обеспечению 100%
доступности дошкольного образования для детей в возрасте до 7 лет, в том числе для
детей раннего возраста от 1 до 3 лет.



В  2023  году  в  дошкольных  организациях  значительно  расширился  спектр
предоставления услуг для комплексной коррекции отклонений в развитии детей,  до-
полнительно открыты 4 группы компенсирующей направленности в: МБДОУ Дет-
ский сад №9 «Теремок», МБДОУ ЦРР «Ладошки», МОУ СОШ п.Поливаново, МОУ СОШ
р.п.им.В.И.Ленина. 

В 2023 году из средств областного бюджета Ульяновской области было
приобретено  компьютерное   и   игровое  оборудование,  а  также  мебель  на  сумму
2388,4 тыс. руб.

   Общее образование
В 2023 году в  рамках проекта  «Современная школа» в 3 школах района  созда-

ны Центры образования  естественно-научной и технологической направленностей
цифрового и гуманитарного профилей - «Точки роста» (школы с.Заречное, с.Калда,
с.Малая Хомутерь). Проведены ремонтные работы в кабинетах-лабораториях. Кабинеты
оформлены в фирменном стиле, закуплены фирменные логотипы, новая мебель, современ-
ное оборудование:  компьютерное,  цифровые лаборатории по химии, физике, биологии и
наборы для изучения основ робототехники,  механики и программирования.  В 2024 году
в запланировано открытие «Точки роста» в школе  с.Новый Дол (будет проведён ре-
монт 2 кабинетов-лабораторий на сумму 0,5 млн. руб. и 0,2 млн. руб. будет направлено на
оснащение мебелью).

В 2023 году в рамках федерального проекта «Успех каждого ребёнка» обору-
дование для открытия дополнительной  общеразвивающей программы получили 2
школы (с. Живайкино, р.п. Измайлово) с общим охватом 180 человек. В плане на 2024
год открытие новых мест дополнительного образования на базе 2 школ г. Барыша
(МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №3).

Также в  рамках  этого  проекта  в  2023  году  школа  с.  Новый Дол получила
спортивное оборудование и инвентарь на сумму 56,3 тыс. руб.

В рамках проекта «Цифровая         образовательная     среда»   (далее-ЦОС)  в 7 шко-
лах района созданы ЦОСы.  В 2023 году в проекте приняли участие 2 школы  г.Ба-
рыша - МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №2.  Улучшена материально-техническая база
школ,  получено:  103 ноутбука,  4  многофункциональных устройства,  14  телевизоров,  8
камер видеонаблюдений, 6 интерактивных панелей. 

В 2024 году в рамках данного проекта  примут участие 3 школы Барышского
района (р.п. Измайлово, с. Н.Бекшанка, с. Живайкино).

В рамках участия в  проекте  Поддержки Местных Инициатив в  2023 году
реализованы следующие проекты на общую сумму 2 653,88  тыс. руб.:

- произведена замена деревянных оконных блоков в здании МОУ СОШ с.
Живайкино на сумму 715,6 тыс.руб. (72,4 тыс. руб. - средства бизнеса, 72,4 тыс.руб. -
средства жителей, 108,6 тыс.руб. - местный бюджет, 462,3 тыс.руб. - областной бюджет.);

 -  произведена  замена  деревянных  оконных  блоков  в  здании  МБУ  ДО
ДЮСШ - 509,5 тыс. руб. (45,7 тыс.руб. - средства бизнеса, 50,8 тыс.руб.  - средства
жителей, 76,3 тыс.руб. - местный бюджет, 336,7 тыс.руб - областной бюджет);

-  произведено  благоустройство  территории (устройство  игровой площадки
для дошкольной группы) МБОУ СОШ №3 на сумму 1428,78 тыс. руб. (149,2 тыс. руб.
– средства бизнеса, 142,8 тыс.руб. - средства жителей, 214,3 - местный бюджет, 922,3
тыс.руб. - областной бюджет).

В 2024 году в рамках ППМИ  запланировано проведение ремонтных работ
туалетных комнат МБОУ СОШ №1 на сумму 2133,1 тыс. руб.

В рамках реализации региональных программ в 2023 году проведены работы
по асфальтированию площадки под ПДД на территории МБОУ СОШ №1 в г. Барыш
на сумму 1045,71 тыс. руб. (941,14 тыс. руб. - областной бюджет, 104,57 тыс. руб. -
местный бюджет).

В 2023 году в образовательные организации из средств областного бюджета
Ульяновской области приобретено компьютерное, спортивное оборудование, а также
учебная мебель на сумму 2409,8 тыс. руб.



В рамках реализации Программы модернизации школьных систем образова-
ния в 2024 году   начат   капитальный ремонт МОУ СОШ №4 в г. Барыш.  

В целях антитеррористической защиты образовательных организаций в
2024  году  будут  проведены работы  по  установке  системы  антитеррористического
оповещения в 2 школах (с.Чувашская Решетка -105,0 тыс. руб., с.Заречное 185,0 тыс.
руб.),  а также текущий ремонт ограждения МБОУ СОШ №3 в г. Барыш (1785 тыс.
руб.).

 Р  еализуется региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Рос  -  
сийской  Федерации». Плановым  показателем  данного  проекта  на  2024  год  является
вовлечение молодежи в возрасте от 14 лет в социально активную деятельность через уве-
личение  охвата  патриотическими  проектами  –  1450  человек,  по  итогам  2023  года  по-
казатель проекта по МО «Барышский район» составил 1725 человек. 

 В  2023  году  первичные  отделения  российского  движения  детей  
и молодежи «Движение  первых» в Барышском районе открыты в 16 школах.   В
феврале 2024 года состоится открытии еще в 4 школах района. 

В рамках Всероссийского патриотического образовательного проекта партии
«Единая Россия» - «Парта Героя»,  в 2023 году на базе МБОУ СОШ № 1 г. Барыш
открыта Парта Героя имени Героя России Ю.Д.Недвиги. Целью проекта является
создание условий для формирования у детей и подростков уважительного отношения
к истории Отечества, героическому прошлому и настоящему нашей страны. 

По итогам 2023  года МО «Барышский район» занял лидирующую позицию
среди других районов области по охвату детей в возрасте от 5 до 17 (включительно)
системой дополнительного образования. При целевом показателе - 84 %, охват соста-
вил 96,4 %.

   Физическая  культура и спорт 
На территории района функционирует Детско-юношеская спортивная школа

с охватом детей в 1393 человек. 
Физической культурой и спортом в районе занимаются 19075 человека, что

составляет 57,85 % от численности населения в возрасте 3-79 лет (32371 чел.) при
плане 57,7 %.

Плановый показатель  по уровню обеспеченности граждан спортивными со-
оружениями исходя из единовременной пропускной способности выполнен и соста-
вил 76,4 %.

Для достижения показателей в 2023 году проведены следующие мероприятия: 
- организовано и проведено 37 мероприятий по приему норм ВФСК «ГТО», а

также проведены 8 фестивалей ГТО (летние и зимние фестивали среди всех категорий
граждан, среди выпускников, среди семейных команд, муниципальных служащих и т.д);

- организовано и проведено более 150 мероприятий (Лыжня России, Легкоатле-
тические соревнования, шахматные турниры, Волейбольные турниры, спартакиады, фут-
больные турниры, матчевые встречи по хоккею). 

  В 202  3   году в рамках  программы  «Развитие физической культуры и спорта  
в Ульяновской области»  продолжился  капитальный   ремонт   стадиона «Старт»  в
г.Барыш. Установлено 6  трибун, выполнены работы по  устройству входной арки, по
установке водоотводных лотков,  выполнены работы по укладки асфальта для проездов  и
площадок (парковка, хозплощадка); выполнены работы по устройству спортивных площа-
док: для прыжков в высоту, длину, метание ядра, произведена установка МАФ . Общая
стоимость  контракта составила 45 181,243 тыс. руб.

 Для  введения  объекта  в  действие  в  соответствии  с  требованиями
антитеррористической безопасности с присвоением стадиону категории безопасности
необходимы  дополнительные  денежные средства: 

-  на  устройство  наружного  освещения  территории  стадиона  «Старт»,  стои-
мость работ согласно локально - сметного расчета  составляет 3 937,5 тыс. руб.;

-  на  устройство  видеонаблюдения,  стоимость  согласно  локально  -  сметному
расчету составляет 2 880,9 тыс. руб.



Открытие данного спортивного объекта будет способствовать популяризации легкой
атлетики среди населения, открытию дополнительных отделений по легкой атлетике на ба-
зе МБУ ДО «Детско-юношескя спортивная школа», увеличению числа занимающихся в
отделении футбола, развитию игровых видов спорта.

В 2023  году в рамках региональной программы Поддержки Местных Иници-
атив установлена детская и спортивная площадка в с.Новый Дол стоимостью 800,0
тыс. руб.

Сфера «Культура»
В 2023 году в рамках национального проекта «Культура»:
- состоялось открытие Старотимошкинского Дома Культуры на 150 мест.
-  приобретено оборудование на сумму 260,8 тыс.руб.  для Земляничненского

СДК и Водорацкой сельской библиотеки. 
В 2023 году  в рамках «Комплектования книжных фондов библиотек» приоб-

ретены книги на сумму 325,1 тыс.руб. В 2024 году планируется приобретение книг на
сумму 325,2 тыс.руб.

В  2023  году  установлена  пожарная  сигнализация  и  система  оповещения  в
ЦКИД  в г.Барыш, 3 сельских ДК, 1 сельскую библиотеку на общую сумму 380,9 тыс.
руб.

В Живайкинском СДК произведён монтаж электрооборудования и ремонт си-
стемы отопления на сумму 467,6 тыс. руб. 

В ДШИ г.Барыш произведён ремонт ограждения на сумму 740,3 тыс. руб. за
счёт средств от предпринимательской деятельности.

Ежегодно в рамках государственной программы «Культура», а также за счет
участия в конкурсе «Поддержка Местных инициатив» ремонтируются здания учре-
ждений культуры, обновляется их материально-техническая база. 

В  2023  году  произведён  текущий  ремонт  кровли  Поливановского  СДК  на
сумму  1690,0  тыс.  руб.,  текущий  ремонт  входной  группы,  цоколя,  лестницы
пожарного выхода,  монтаж системы АПС и СОУЭ в Измайловском ДК на сумму
1780,1 тыс. руб., текущий ремонт второго этажа здания Живайкинского сельского
дома культуры на сумму 2178,1 тыс. руб.

  В 2024 году запланирован текущий ремонт окон, дверей, установка пожарной
сигнализации в Акшуатском сельском клубе на сумму 948,95 тыс. руб.
     В рамках партийного проекта «Местный Дом культуры» в 2024 году плани-
руется произвести ремонт помещений и системы отопления в Загаринском СДК на
сумму 2875,0 тыс. руб. 

В  рамках  программы «Развитие  культуры,  туризма и  сохранение  объектов
культурного наследия Ульяновской области» в 2024 году запланирован текущий ре-
монт крыши ДШИ на сумму 1676,5 тыс. руб.

Сфера «Здравоохранение»
Важную  роль  в  увеличении  продолжительности  жизни  отводится

первичному звену. 
В   рамках региональной программы «Модернизация первичного звена»  

продолжается капитальный  ремонт  поликлиники  ГУЗ  «Барышская  РБ».  Сумма
двухгодичного  контракта  составила 50,5  млн.  рублей.  Ориентировочные  сроки  сдачи
капитального ремонта поликлиники  март-апрель 2024 года.
          Выполнены  работы  первого  этапа  по  благоустройству  территории  ГУЗ
«Барышская  РБ»  на  сумму  10,4  млн.  руб.  Заасфальтированы  входная  часть
поликлиники,  территория  стационара  (пятиэтажное  здание),  въездная  территория  до
здания скорой помощи (двухэтажное здание). Второй этап благоустройства территории
запланирован на 2024 год, сумма 9,1 млн. руб.
   В  2023  году  в  ГУЗ  «Барышская  РБ»  поступили  аппараты  ультразвукового
исследования  на  сумму  13  млн.  руб.  В  2024  году  планируется  приобрести  и
установить стационарный маммограф. 



       Пополнился автопарк  ГУЗ «Барышская РБ» на 3 автомобиля: скорой помощи
класса  Б  и  2  автомобилями Лада  «Гранта»  для  оказания  помощи  в  амбулаторно-
поликлинических условиях.  Уже в январе 2024 года  поступили еще 4 автомобиля марки
Лада «Гранта».

На собственные средства ГУЗ «Барышская РБ» в объеме 1300 тыс.руб.
заменены  окна  и  проведен  ремонт  в  двух  кабинетах  стоматологической
поликлиники. В 2024 году будут отремонтированы еще 2 кабинета и холл. 

В 2023 году за счет средств учреждения здравоохранения и спонсорской
поддержки проведен ремонт в ФАПе с. Красная Зорька на сумму около 250 тыс. руб.
(заменены  4  оконных  блока,  полы,  линолеум,  установлены  4  тепловых
электроконвектора). В 2024 году необходимо решить вопрос с водоснабжением.

Завершена газификация ФАПа с. Воецкое.
В соответствии с программой модернизации первичного звена на 2023-2027

годы запланировано строительство 5 модульных фельдшерско-акушерских пунктов:
с.Новая  Бекшанка  (в 2022  году  завершены  работы  по  выделению  и  оформлению
земельного  участка  под  строительство  ФАПа  в  с.Новая  Бекшанка,  план  -  2026  год),
с.Головцево, с.Малая Хомутерь. с.Чувашская Решетка, с.Самородки.

В целях  закрепления кадров Министерством здравоохранения Ульяновской
области приобретены 2 благоустроенные квартиры для врачей ГУЗ «Барвышская
РБ» на сумму 5,9 млн. руб. 

В  муниципалитете  для  врачей  предусмотрено  служебное   жилье  (2
благоустроенные квартиры),  возмещение расходов по найму жилья,    финансовая
поддержка студентам, желающим продолжить обучение в ординатуре в объеме 540
тыс. руб.

В настоящее время имеется острая потребность медицинских учреждений в специа-
листах с высшим профессиональным медицинским образованием в количестве 25 единиц;
в специалистах со средним профессиональным медицинским образованием 3 человека. 

В 2023 году на работу было принято  9 специалистов (2 врача, 1 клинический
психолог,  6  средний медицинский персонал).  В 2024 году заканчивают обучение 5
выпускников-целевиков медицинских ВУЗов. 

Газификация
В 2023 году проведены проектные работы по  4-м межпоселковым и внутрипо-

селковым газопроводам:
- «Газопровод межпоселковый г.Барыш - п.Красный Барыш-п.Степановка - с.-

Чувашская Решетка - с.Алинкино Барышского района Ульяновской области»;
- «Газопровод межпоселковый  от п.Степановка - с.Попова Мельница-с.Новый

Дол - с.Барышская Дурасовка с отводом на с.Малая Хомутерь  Барышского района
Ульяновской области»;

-  «Газопровод внутрипоселковый в с.  Чувашская Решетка  Малохомутерского
сельского поселения Барышского района Ульяновской области»;

-  «Газопровод внутрипоселковый в с. Новый Дол Малохомутерского сельского
поселения Барышского района Ульяновской области».

   На 2024 год запланированы работы по прокладке внутрипоселковых газопро-
водов  в населенных пунктах:
        - Малохомутерского сельского поселения:  с. Алинкино, п. Степановка, с. Барыш-
ская Дурасовка, с. Попова Мельница, п. Красный Барыш, с. Новый Дол, с. Малая Хому-
терь. с. Чув. Решётка;
         - Живайкинского поселения: с. Кудажлейка, с. Осока и с. Киселевка.

Благоустройство
     В 2022 году   проект «Пруд Макай-сердце Барыша» в г. Барыш одержал по  -  

беду в  о   Всероссийском конкурсе  проектов благоустройства малых городов и истори  -  
ческих  поселений.  В  2023  году  благоустроена  набережная  возле  пруда,  созданы



комфортные зоны отдыха для детей  и  для взрослых.  Стоимость работ  составила
104,2 млн. руб. 

В 2024 году  проводится опрос жителей города по определению нового обще-
ственного пространства  для  участия в очередном конкурсе. При условии победы в
2024 году проект будет реализован в 2025 году.

В рамках национального проекта «Жилье и городская среда» регионального
проекта «Формирование комфортной городской среды» в 2023 году проведены следу-
ющие работы:

- по благоустройству 3 этапа сквера «Марьино» на сумму 0,6 млн. руб., 3  этапа
сквера «Строителей» на сумму 2,6 млн. руб., и 1 этапа сквера «Пушкина» на сумму 3,4
млн. руб.;

- благоустройство 8 дворовых территорий МКД в г. Барыш. Выполнены работы
по благоустройству придомовых территорий домов №31, 57/1 по ул. Механизаторов, ул.
Красноармейская д. 47, пер. Пушкина д. 16, ул. Больничная, 32, ул. Советская д. 172, ул.
Бумажников, 25, ул. Советская, д.170. 

В 2024 году на мероприятия по формированию комфортной городской среды будет
направлено 19,3 млн. руб., что позволит благоустроить ещё 5 дворовых территорий и 3
общественных пространства  (сквер «Строителей» 4 этап, сквер «Пушкина» 2 этап, сквер
«Марьино» 4 этап).

В 2023 году проведены работы по благоустройству 2-х родников в  с.Мордовская
Темрязань  по  ул.  Центральная  и  ул.Полевая  на  сумму  526,3  тыс.  руб.  В  2024  году
запланировано проведение работ по благоустройству родника в п.Садовый на сумму
289,5 тыс. руб.

В рамках   Федеральной программы «Комплексное развитие сельских террито  -  
рий»:

- в 2023 году в п. Самородки установлена и обустроена детская игровая площад-
ка на сумму 364,3 тыс. руб. Установлено ограждение и современное игровое оборудова-
ние для детских площадок (качели-балансир, домик-лабиринт, карусели и др.);

- в 2024 году в с. Калда будет  установлена  хоккейная коробка  на сумму 2350,0
тыс. руб.

Безопасные и качественные дороги
В   2023  году   на  ремонт  и  содержание  автомобильных  дорог  и  объектов

придорожной инфраструктуры на территории МО «Барышский район»  направлено
106,4 млн. руб.  Из них направлено на:

-  ремонт  асфальтобетонного  покрытия  —  73,8  млн.  руб.  (г.  Барыш  ул.
Силаевская,  кв.  Энтузиастов,  ул.  Гладышева;  р.п.им.  В.И.Ленина  ул.  Советская;  с.
Самородки  дорога  в  Фапу;  с.Павловка  ул.  Молодёжная;  р.п  Старотимошкино  ул.
Белоусова; с.Водорацк догога к жилому корпусу ОГАУСО  „ПНИ в с.  Акшуат“,  по ул
Почтовая);

-  ремонт щебеночного покрытия – 18,3 млн. руб. (г.  Барыш ул. Советская,  ул.
Мебельная, ул. Ворошилова ул. Швейников – ул. Сосновая; р.п. Измайлово ул. Дачная; с.
Чувашская Решетка ул. Луговая; с. Новый Дол ул. Советская; п. Приозёрный ул. Средняя;
автомобильная дорога с. Живайкино- с. Кармалейка);

- ремонт велосипедной дорожки в г.Барыш  по ул. Советская, ул. Силаевская -
3,5 млн. руб.;

- приведение пешеходного перехода к требованиям национального стандарта в
г. Барыш по ул. Луначарского  — 1,0 млн. руб.;

- обустройство городка ПДД в г. Барыш — 1,0 млн. руб.;
-  отсыпку  и  содержание  автомобильных  дорог  и  объектов  дорожной

инфаструктуры – 8,7 млн. руб.
       В 2024 году на ремонт и содержание дорог будет направлено порядка 70 млн. руб.

         Строительство очистных сооружений



Проектом предусматривается восстановление 6 канализационно-насосных станций,
реконструкция  6,8  км  канализационных  сетей,  восстановление  очистных  сооружений
канализации мощностью 4500 куб.м/сутки.

Проект будет реализован в 2 этапа:
1. Реконструкция очистных сооружений канализации;
2.  Восстановление  канализационно-насосных  станций,  реконструкция  6,8  км

канализационных сетей.
Срок  завершения  строительных  работ  по  1  этапу  –  01.11.2024  года  

в  рамках  реализации  мероприятий  федерального  проекта  «Оздоровление  Волги»
национального проекта «Экология». Стоимость строительных работ – 368,6 млн. руб.
  На  сегодняшний  день  проведены  следующие  работы:  установлено  временное
ограждение  строительной  площадки  КОС п.Садовый  и  КНС  ул.Бумажников;  очищена
площадка  от  мусора  и  зеленых  насаждений;  подключено  электричество;  произведен
демонтаж  кровли  и  стен  на  КНС ул.Бумажников;  завершено  устройство  чернового  пола
здания  АБК;  забетонированы входные группы АБК;  возведены перегородки здания  АБК;
подготовлен   котлован  и  основание  под  фундамент  технологического  павильона  КОС
п.Садовый; подготовлен котлован и основание под блок емкостей очистных сооружений КОС
п.Садовый;  подготовлены  каркасы  под  фундаменты  технологического  павильона   КОС
п.Садовый;  построена  объездная  дорога  от  КНС  Бумажников  до  п.Садовый;  завершен
ремонт/восстановление  существующего  ж/б  коллектора  выпуска  очищенных  стоков  КОС
п.Садовый (реконструкция  существующих  канализационных колодцев  и  установка  новых
(дополнительных));  подготовлен  ж/б  фундамент  для  установки  сливной  станции  КОС п.
Садовый.
 В  2024  году  продолжится  реконструкция  очистных  сооружений  канализации  в
соотвествии с графиком проведения работ.  Второй этап проекта планируется реализовать
также в  рамках  данного  нацпроекта.  В настоящее  время  ведется  разработка  проектно-
сметной документации.

Жилищное строительство и переселение
 В рамках регионального проекта «Жилье» на территории Барышского райо-

на  за  2023 год  введено в эксплуатацию 11662 кв. м. индивидуального  жилья или
103,6% к 2022 году. 
     В 2024 году планируется ввести в эксплуатацию 2 МКД по ул. Кирпичная, д.37
площадью 450 кв.м. и мкр. Центральный д.16 площадью 1072,89 кв.м.

  В 2024-2025 годах планируется переселение 6 аварийных домов расположен-
ных в  г.  Барыш (127  жителей,  67  квартир),  общая площадь  расселяемого  жилья
составит 1934,54 кв.м.:

- пер. Ленина, дом 17 – 5 квартир (5 семей – 5 жителей)
- ул. Бумажникков, дом 33 – 9 квартир (9 семей – 14 жителей)
- ул. Бумажников, дом 34 – 6 квартир (6 семей – 13 жителей)
- ул. Гагарина, дом 17 – 20 квартир (20 семей – 37 жителей)
- ул. Ленина, дом 107 – 11 квартир (11 семей – 24 жителя)
- ул. Ленина, дом 109 – 16 квартир (16 семей – 34 жителя)
В  2023  году  в  рамках  государственной  программы  Ульяновской  области

«Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области» был осуществлен
снос  5  аварийных  расселенных  домов  в  г.  Барыш  (ул.  Аптечная,  дом  101,   ул.
Гладышева, дом 10,  ул. Луначарского, дом 18,  пер. Пушкина, дом 11,  пер. Победы, дом
8).

Развитие территориальных общественных объединений (ТОСов)
В 2023 году благодаря участию в конкурсах по предоставлению субсидий НКО в

Барышском районе получили поддержку 9 проектов ТОСов на общую сумму 3,5 млн.
руб. (ТОС  «Акшуат»  проект  «Экологическая  тропа  «Акшуатская  кругосветка.  К  175-
летию со дня рождения В.Н. Поливанова»;  ТОС «Акшуат» проект «Третьяковка началась
здесь»;  ТОС  «Жадовка»  проект  «Под  куполом  неба»;  ТОС  «Водорацкое»  проект



«Поливановский  ресурсный  центр»;  ТОС  «Загарино»  проект  «Вахта  Памяти»;   ТОС
«Сурские Вершины» проект благоустройство сквера в центре села Сурские Вершины; -
ТОС «Водорацкое» проект «Добрый лед»;  ТОС «Водорацкое» продолжение реализации
проекта «Сад Победы»; ТОС «Акшуат» проект «Установка спортивно-игрового комплекса
«МЫ РАВНЫЕ»).

В  2024  году  АНО "Центр  социальной  помощи  и  физического  развития
граждан «Здоровое поколение»  одержала победу  в конкурсе Фонда президентского
гранта  и  получила поддержку  в  размере 495,1  тыс.  руб.  на реализацию проекта
«Сохраняя  культурное  наследие. Открытый  городской  конкурс  детского
художественного творчества «По тропе искусства», памяти Заслуженного художника
РСФСР В.В.Трофимова». Проект направлен на сохранение памяти художника, изучение
и  популяризацию  его  творческого  наследия,  на  развитие  интереса  подрастающего
поколения к красоте природы животного мира. 

В 2024 году ТОСами Барышского района  продолжается активная работа по
подготовке  и  подаче  социальных  проектов  на  конкурсы  различных  уровней.  На
конкурс  Фонда  президентских  грантов  и  Президентский  фонд  культурных
инициатив планируется направить более 15 проектов, а также на областной конкурс
по предоставлению субсидий НКО - 3 проекта. 

Программа Поддержки местных инициатив
Благодаря  программе  Поддержки  местных  инициатив  в  2023  году  было

реализовано  7 проектов на общую сумму 9113,4 тыс. руб.  (в т.ч. средства областного
бюджета - 6 545,5 тыс. руб.).

В  2024  году  на  территории  Барышского  района  будут  реализованы      6
проектов на сумму 7342,9 тыс. руб.:

-  текущий ремонт кровли МАУК "Дом народного  творчества" -  1914,0  тыс.
руб.;

- текущий ремонт туалетных комнат  в школе №1 в г.  Барыш —  2133,1 тыс.
руб.;

- текущий ремонт Акшуатского сельского клуба - 948,9 тыс. руб.;
- благоустройство и установка элементов детской площадки в с.Живайкино -

560, 9 тыс. руб.;
- ремонт памятника погибшим воинам в годы ВОВ в п. Земляничный — 563,9

тыс. руб.;
- нужные и безопасные дороги в р.п.Старотимошкино — 1200,0 тыс. руб.

В целом оценивая достижения социально-экономического развития МО «Ба-
рышский район», а так же имеющиеся проблемные вопросы нельзя не отметить, что
во главу угла поставлены уровень и качество жизни жителей Барышского района. 

Это масштабная задача, которую мы решаем шаг за шагом и становится это
реальным благодаря формированию конструктивных взаимоотношений с федераль-
ным и региональным уровнями власти, депутатами всех уровней, представителями
политических партий и общественных движений, а так же  активными жителями
нашего района.


	- текущий ремонт кровли МАУК "Дом народного творчества" - 1914,0 тыс. руб.;
	- нужные и безопасные дороги в р.п.Старотимошкино — 1200,0 тыс. руб.

